
Comune di San Maurizio C.se 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE  
      

NUMERO   332   DEL  30/08/2021 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Servizio Finanziario 

  
OGGETTO: 

SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER ANNI 5. NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE.           

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 2/3/2021, esecutiva ai sensi 

di legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 22/3/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2021/2023; 

 

PREMESSO CHE:  

 

- Le problematiche inerenti alla predisposizione dei capitolati, per la migliore copertura 

assicurativa di ogni possibile rischio e la conseguente determinazione dei contenuti delle 

relative polizze, in riferimento alla varietà delle offerte del mercato assicurativo, hanno 

reso opportuno avvalersi della collaborazione del broker assicurativo, dato che la 

complessità della materia con riferimento alla valutazione complessiva del quadro di 

rischio non permette un approccio diretto nella specificità tecnica ed interpretativa;  

- L’apporto del broker appare utile in virtù delle competenze dello stesso, il quale proprio 

per la specifica conoscenza del mercato assicurativo, risulta in grado di valutare e 

studiare le necessità del Comune e di sottoporre all'ente le migliori formule assicurative 

reperibili sul mercato; 

- Consolidate linee interpretative elaborate dalla giurisprudenza civile e amministrativa, 

hanno evidenziato la piena legittimità del ricorso ai broker assicurativi, qualora le stesse 

Amministrazioni Pubbliche non dispongano al loro interno di professionalità in grado di 

svolgere la suddetta attività;  

 

 

CONSIDERATO che, trattandosi di servizio complesso per la molteplicità di aspetti tecnici ed 

economici da analizzare per addivenire alla formulazione di polizze che garantiscano l'Ente nella 

sua complessità, si rende necessario individuare un operatore economico in possesso di adeguata 

capacità tecnica e professionale;  

 

CONSIDERATA la particolare natura del servizio, è indispensabile decidere il contraente non 

solo sulla base del prezzo offerto, ma anche della qualità, individuando quindi quale criterio di 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D4-2021-00332-00052.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

2 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del 

D.Lgs.50/2016, al fine affidare un servizio qualitativamente idoneo alle esigenze dell'Ente;  

 

PRESO ATTO che in merito all'attività oggetto dell'appalto non ci sono interferenze per le quali 

intraprendere misure di prevenzione e protezione atte ad eliminare e/o ridurre i rischi per cui non 

risulta obbligatorio formulare il D.U.V.R.I.;  
 

VISTA la determinazione a contrattare n°242 del 29/06/2021 con la quale è stato approvato 

l’avviso esplorativo di manifestazione d’interesse (Allegato A), la domanda di partecipazione 

(Allegato B), Capitolato d’appalto (allegato C), Bozza lettera di invito (allegato D) Modello 1 – 

Dichiarazione possesso requisiti, Modello 1-A – Dichiarazioni sostitutive (allegato E) , Modulo 

per presentazione offerta economica (Allegato F), finalizzato esclusivamente allo scopo di 

comunicare all’Ente la disponibilità ad essere invitati a presentare l’offerta, per favorire la 

partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non 

vincolante per l’Ente;  

 

CONSIDERATO che l'avviso esplorativo di cui sopra è stato pubblicato sul sito internet 

istituzionale del Comune di San Maurizio Canavese e all’albo pretorio comunale dal 30/06/2021 

al 15/07/2021 e che, a seguito di tale pubblicazione sono pervenute n° 14 manifestazioni di 

interesse da parte di società di brokeraggio assicurativo;  

 

PRESO ATTO che in data 29/07/2021 venivano invitati a presentare l’offerta economicamente 

più vantaggiosa tutti gli operatori economici iscritti sul MEPA che avevano presentato la loro 

candidatura, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs.50/2016, per l’affidamento del servizio in oggetto, 

tramite RDO sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,  con scadenza 

del termine per la presentazione delle offerte fissata per il giorno 27 agosto 2021 alle ore 12.00;  

 

VISTA l’unica offerta pervenuta sul Mepa per la partecipazione alla gara in questione, pervenuta 

entro il termine di cui al punto precedente, per la gara per l’affidamento del servizio di 

brokeraggio assicurativo per anni 5.  

 

CONSIDERATO che si rende necessario nominare una commissione per l’esame di detta 

offerta presentata al fine di aggiudicare il servizio di cui sopra, nel rispetto dell’art. 77, del D.Lgs 

50/2016;  

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 33 del 15.05.2018; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D4-2021-00332-00052.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

3 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 

rispetto del pareggio di bilancio; 
 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 3 in data 28.05.2021, con il quale è stato conferito al/alla 

sottoscritto/a l’incarico per la posizione organizzativa del Servizio Finanziario dal 29.05.2021 e 

fino alla scadenza del mandato sindacale; 

 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 

 

D E T E R M I N A 

 
1) Di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016, quale commissione giudicatrice per 

l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per anni 5, le seguenti figure interne 

all’Amm.ne Comunale di San Maurizio Canavese:  

 

- Luca Francesco Bertino (Segretario Comunale), Presidente di gara;  

- Bria Berter Marisa (Istruttore contabile), membro e ufficiale verbalizzante;  

- Bartelloni Maria Teresa (Istruttore amministrativo), membro;  

 

2) Di dare atto che, al momento di accettazione dell’incarico, i commissari dichiarano (ai sensi 

dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445), 

l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del’art. 77 del 

D.Lgs 77/2016;  

 

3) di dare atto che l'affidamento di tale servizio non comporta alcun onere finanziario diretto a 

carico del Comune, in quanto la remunerazione del broker si basa sulle commissioni offerte in 

sede di gara calcolate su premi assicurativi futuri e a carico delle Compagnie Assicuratrici;  

 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è la 

Signora CHIARA d.ssa Cinzia e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 

telefonico al n. 011. 9263240. 

  

 

 
 

 

 

San Maurizio Canavese, lì 30/08/2021 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Firmato digitalmente 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D4-2021-00332-00052.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

4 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Chiara Cinzia 
 

 

 

 

 

 

  
 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/

